
 

 
www.untels.edu.pe 

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

Villa El Salvador - Lima - Perú 

(01) 715 8878  

 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL Nº 142-2021-UNTELS 
Villa El Salvador, 8 de junio de 2021 

VISTO: 
El Proveído N° 00451-2021-UNTELS-CO-P, de fecha 08 de junio 2021, mediante el cual el Presidente 
de la Comisión Organizadora dispone: AUTORIZAR la DEVOLUCIÓN DE DINERO, a favor de usuarios 
y alumnos de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur, y; 
 
CONSIDERANDO:  
Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las Universidades se rigen por la Ley Universitaria N° 30220 y sus propios estatutos en el 
marco de la constitución y de las leyes; 
 
Que, el artículo 29 de la Ley Universitaria Nº 30220 Comisión Organizadora señala que “Aprobada la 
ley de creación de una universidad pública, el Ministerio de Educación (MINEDU), constituye una 
Comisión Organizadora, tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de 
gestión académica y administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de planeamiento, 
así como su conducción y dirección hasta que se constituyan los órganos de gobierno que, de acuerdo 
a la presente Ley, le correspondan”; 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 025-2020-MINEDU, de fecha 24 de enero de 2020, se 
resuelve: RECONFORMAR la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima 
Sur, integrada por: Dr. Fortunato Alva Dávila, en el cargo de Presidente; Dr. Wilson José Silva Vásquez, 
en el cargo de Vicepresidente Académico; y Dra. Elena Elizabeth Lon Kan Prado, en el cargo de 
Vicepresidenta de Investigación; 
 
Que, mediante Oficio Nº 0332-UNTELS-CO-P-DGA, de fecha 09 de junio de 2021, el Director General 
de Administración (DGA), solicita al Presidente de la Comisión Organizadora, la devolución de dinero 
para usuarios y alumnos de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur;   
 
Que, en uso a las atribuciones conferidas por la Resolución Viceministerial N° 025-2020-MINEDU de 
fecha 24. 01.2020, Ley Universitaria N° 30220, de fecha 09.07.2014 y el Estatuto de la Universidad, al 
Presidente de la Comisión Organizadora de la UNTELS; 
 
SE RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR la DEVOLUCIÓN DE DINERO, a favor de usuarios y alumnos 
de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur, según el detalle que se describe a continuación:  
 

 Apellidos y Nombres Importe Concepto Observación 

1 Carrasco Torres Vanessa Lourdes S/. 80.00 Repitencia de 3ra y 4ta vez Por 
Crédito 

Procede 
devolución 

2 Alcala Pérez Fernando Yhamir S/. 650.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

3 Salazar Pajuelo Angel Azucena 
Ivonne 

S/. 30.00 Repitencia por Curso 2da vez Procede 
devolución 

4 Najarro Policarpo Melissa S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

5 Romero Loroña Daiana Natis S/. 650.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

6 Alvaro LLancari Marco Antonio S/. 60.00 Repitencia de 3ra y 4ta vez Por 
Crédito 

Procede 
devolución 

7 Huachani Chacon Emerson José S/. 110.00 Repitencia por Curso 2da vez y 
Repitencia por curso 1ra vez 

Procede 
devolución 

8 Paucar Nonajulca Edwin Manuel S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

9 Terrazas Choque Ivette Raquel S/. 300.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

…/// 
1 



 

 
www.untels.edu.pe 

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

Villa El Salvador - Lima - Perú 

(01) 715 8878  

 
…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 142-2021-UNTELS 
 

10 Elliot Quiñones Thomas Alejandro S/. 100.00 Por Derecho de Matricula Procede 
devolución 

11 Zapana Mendoza Alvaro David S/. 100.00 Curso Taller Excel Procede 
devolución 

12 Millones Sandoval Marko Alexander S/. 500.00 Centro Pre Universitario NO Procede 
devolución 

13 Toribio Pisconte Diana Gabriela S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

14 Flores Martel Kevin Bryan S/. 20.00 Por Duplicado de Carnet 
Universitario 

NO Procede 
devolución 

15 Rojas Macedo Marco Antonio S/. 16.40 Carnet Universitario NO Procede 
devolución 

16 Guerrero Huapaya Jose Alonso S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

17 Ticllazuca Auris Luzmila Beatriz S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

18 Diego Collas Michel Angel S/. 150.00 Centro de Idiomas 
Examen de Suficiencia 

Procede 
devolución 

19 Calla Huancollo Leydi Nayele S/. 1,200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

20 Castañeda Morales Anahely Ros S/. 650.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

21 Rodríguez Lupa Benjamin 
Eleazar 

S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

22 Gallo Sánchez Erick Alberto S/. 400.00 Examen de Admisión Colegio 
Particular 

Procede 
devolución 

23 Quispe Arauco Carolina Priscila S/. 650.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

24 Martínez Hinostroza Susan 
Karol 

S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

25 Córdova Cuya Jemily Rosario S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

26 Calle Condezo Lizzy Lilian S/. 300.00 Centro Pre Universitario NO Procede 
devolución 

27 Caceda Melendez Brayan Eric S/. 100.00 Derecho de Matricula Procede 
devolución 

28 Solís Medina Deysi Edith S/. 150.00 Curso Taller: Excel Procede 
devolución 

29 Gonzales Flores Alessandra 
Lizzeth 

S/. 150.00 Curso Taller: Excel Procede 
devolución 

30 Saavedra García Dana Paola S/. 270.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

31 Cárdenas Isidro Sheyla Cindy S/. 165.00 Matricula Centro de Idiomas e 
idiomas Intensivo 

Procede 
devolución 

32 Yucra Rubio Alexander Juan S/. 430.00 Matricula Curso Nivelación y 
Valor de Curso - Por Crédito 

Procede 
devolución 

33 Peralta Sáenz Diego Andre S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

34 Vilca Arista Carlos Daniel S/. 800.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

35 Huillcaya Cuchillo Juvenal Isaias S/. 225.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

36 Huarocc Fanola Jack Eduardo S/. 200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

37 Leon Flores Abel Giancarlo S/. 1,200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

38 Huamani Taipe Gladys S/. 750.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

39 Salas Bahamonde Enrique 
Antonio 

S/. 60.00 Repitencia de 3ra y 4ta 
vez Por Crédito 

Procede 
devolución 

…/// 
2 



 

 
www.untels.edu.pe 

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

Villa El Salvador - Lima - Perú 

(01) 715 8878  

 
…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 142-2021-UNTELS 
 

40 Breña Santi Leonardo Santiago S/. 275.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

41 Bayona Barraza Mayerli Isabel S/. 1,200.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

42 Mancha Cutipa Rafael S/. 130.00 Idiomas-Intensivo Procede 
devolución 

43 Calle Mamani Nelson S/. 80.00 Examen de Nivelación Procede 
devolución 

44 Rojas Zevallos Eddy Adrian S/. 100.00 Derecho de Matricula Procede 
devolución 

45 Luna Ninan Josue Fernando S/. 300.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

46 Zorrilla Guevara Ailton Giovanni S/. 30.00 Por Matricula Curso de 
Nivelación 

Procede 
devolución 

47 Gómez Cayo Jhonatan S/. 1,000.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

48 Baldeon Sanchez Carlos Daniel S/. 1,000.00 Centro Pre Universitario Procede 
devolución 

49 Vega Huillca Miriam Milagros S/. 100.00 Derecho de Matricula Procede 
devolución 

50 Curo Limaymanta Oscar Daniel S/. 253.00 Grado Académico de 
Bachiller 

NO Procede 
devolución 

51 Quispe Sihua Shelly Dayanne S/. 200.00 Centro Preuniversitario Procede 
devolución 

52 Cámara Cuya Omar Ronaldo S/. 150.00 Curso Taller: Excel Procede 
devolución 

53 Cachay Huertas José Fernando S/.80.00 Examen de Nivelación Procede 
devolución 

54 Ruiz Torres Leonardo David S/. 200.00 Centro Preuniversitario Procede 
devolución 

55 Malpartida Chumbimuni Marco 
Antonio 

S/. 198.00 Examen de Suficiencia o 
Subsanación 

Procede 
devolución 

56 Rojas Ramos David Omar S/160.00 Examen de Nivelación Procede 
devolución 

57 Grados Peláez Jennifer Ivon S/36.40 Matrícula de Rezagados y 
Carnet Universitario 

Procede 
devolución 

58 Grados Peláez Jennifer Ivon S/.50.00 Sistemas Amigables Medio 
Ambiente Agricultura 

Procede 
devolución 

59 Barbieri Rodriguez Alexia 
Revisar apellido 

S/.200.00 Centro Preuniversitario Procede 
devolución 

60 Hinostroza Huaringa Jordy 
Renzo 

S/.160.00 Matrícula Repitencia por 
Ciclo 

Procede 
devolución 

61 Celis Rivera Rosario S/.300.00 Centro Preuniversitario Procede 
devolución 

62 Llanos Barrera Jorge Paolo S/.117.00 Examen Médico y 
Reactualización de 

Matricula 

Procede 
devolución 

63 Villanueva Quispe Juan Carlos S/700.00 Centro Preuniversitario Procede 
devolución 

64 Correa Alarcón Gerson David S/.50.00 Constancia de Ingreso Procede 
devolución 

65 Zapana Mendoza Salomón Mario S/.60.00 Repitencia de Curso de 
3era y 4ta vez por credito 

Procede 
devolución 

66 Martínez Pariona Delia S/.150.00 Reincorporación de 
Alumno 

Procede 
devolución 

67 Cámara Reyes Catalina S/.300.00 Examen de Admisión Procede 
devolución 

 
 
 

…/// 
3 



 

 
www.untels.edu.pe 

Av. Bolívar S/N, sector 3, grupo 1, mz A, sublote 3  

Villa El Salvador - Lima - Perú 

(01) 715 8878  

 
…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 142-2021-UNTELS 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - PUBLICAR la presente resolución en el Portal de Transparencia Estándar 
de la Universidad Nacional Tecnológica Lima Sur. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución al Director General 
de Administración (DGA) y Unidad de Tesorería de la UNTELS. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Dr. Fortunato Alva Dávila    

Presidente de la Comisión Organizadora                    Lic. Mario Fernando Caller Salas 
                                                                                                                          Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 


